

PROPOSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO PIAUI-UFPI
DISPENSA ELETRÔNICO Nº 128/2025

A empresa AR3 – SERVIÇOS LTDA - ME, com inscrição no CNPJ 03.369.021/0001-77, sediada na Rua Henrique Pereira de Sousa, Nº 859, Sala 01 – Parque Piauí – Timon – MA, Cep.: 65.636-300, vem por meio deste apresenta sua **PROPOSTA DE PREÇO**, para:

QUADRO RESUMO

GRUPO 01							
ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT	VALOR UNITÁRIO MENSAL (MÁXIMO)	VALOR TOTAL MENSAL (MÁXIMO)	VALOR TOTAL MÁXIMO (11 meses)
1	OPERADOR DE ROÇADEIRA 20%	6410-15	POSTO	24	R\$ 5.393,45	R\$ 129.442,80	R\$ 1.423.870,80
2	OPERADOR DE MOTOSSERRA 40%	6321-20	POSTO	1	R\$ 7.195,56	R\$ 7.195,56	R\$ 79.151,16
3	CARREGADOR	5192-15	POSTO	4	R\$ 4.011,60	R\$ 16.046,40	R\$ 176.510,40
4	JARDINEIRO	6220-10	POSTO	9	R\$ 4.299,41	R\$ 38.694,69	R\$ 425.641,59
5	SERVIÇOS GERAIS (REMOÇÃO DE RESÍDUOS) 40%	5142-25	POSTO	4	R\$ 5.721,93	R\$ 22.887,72	R\$ 251.764,92
6	SERVIÇOS GERAIS (CAPINA/LIMPEZA) 20%	5142-25	POSTO	16	R\$ 4.780,03	R\$ 76.480,48	R\$ 841.285,28
7	LAVADOR 40%	5199-35	POSTO	1	R\$ 6.518,21	R\$ 6.518,21	R\$ 71.700,31
8	AUXILIAR DE MECÂNICO	9144-05	POSTO	1	R\$ 3.823,91	R\$ 3.823,91	R\$ 42.063,01
VALOR GLOBAL MENSAL MÁXIMO							R\$ 301.089,77
VALOR GLOBAL MÁXIMO (para 11 meses)							R\$ 3.311.987,47

(Trezentos e um mil, oitenta e nove reais e setenta e sete centavos)

R\$ 301.089,77

(Três milhões trezentos e onze mil novecentos e oitenta e sete reais e quarenta e sete centavos)

R\$ 3.311.987,47

- Validade: Proposta com validade de 90 dias.
- Razão Social: AR3 – SERVIÇOS LTDA - ME
- C.N.P.J: 03.369.021/0001-77

Declaramos que nos valores propostos estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços. A empresa **AR3 SERVIÇOS LTDA-ME**, DECLARA, sob as penalidades da lei, que atende à reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991.

DADOS DO FORNECEDOR

Razão Social: AR3 SERVIÇOS LTDA CNPJ: 03.369.021/0001-77
Endereço: RUA HENRIQUE PEREIRA DE SOUSA - Tel/CEL: (86) 99966-0151 - E-mail: ar3ltda@outlook.com
CEP: 65.636-300 - Cidade: TIMON - UF: MARANHÃO
DADOS BANCÁRIOS: Banco: ITAÚ Agência.: 7714 C/C.: 99311-5



Comercio e Serviços LTDA

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL ASSINANTE DA ATA E CONTRATO ADMINISTRATIVO

Representante Legal: RAYNERE NUNES PEREIRA REGO

Endereço: Quadra 04, Casa 10, Conj. Pedra Mole – Bairro: Pedra Mole - Tel/CEL (86) 99966-0151

CEP: 64.010-130 - Cidade: TERESINA - UF: PIAUÍ

CPF/MF: 005.765.793-94 - Cargo/Função: SÓCIO ADMINISTRADOR

RG nº 2.006.037 - Expedido por: SSP/PI

Teresina (PI), 23 de Outubro de 2025.

Raynere Nunes Pereira Rego

CPF.: 005.765.793-94

RG. 2.006.037 SSP - PI



Documento assinado digitalmente

RAYNERE NUNES PEREIRA REGO

Data: 23/10/2025 21:01:14-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ANEXO IV – PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

QUADRO RESUMO

GRUPO 01							
ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT	VALOR UNITÁRIO MENSAL (MÁXIMO)	VALOR TOTAL MENSAL (MÁXIMO)	VALOR TOTAL MÁXIMO (11 meses)
1	OPERADOR DE ROÇADEIRA 20%	6410-15	POSTO	24	R\$ 5.393,45	R\$ 129.442,80	R\$ 1.423.870,80
2	OPERADOR DE MOTOSSERRA 40%	6321-20	POSTO	1	R\$ 7.195,56	R\$ 7.195,56	R\$ 79.151,16
3	CARREGADOR	5192-15	POSTO	4	R\$ 4.011,60	R\$ 16.046,40	R\$ 176.510,40
4	JARDINEIRO	6220-10	POSTO	9	R\$ 4.299,41	R\$ 38.694,69	R\$ 425.641,59
5	SERVIÇOS GERAIS (REMOÇÃO DE RESÍDUOS) 40%	5142-25	POSTO	4	R\$ 5.721,93	R\$ 22.887,72	R\$ 251.764,92
6	SERVIÇOS GERAIS (CAPINA/LIMPEZA) 20%	5142-25	POSTO	16	R\$ 4.780,03	R\$ 76.480,48	R\$ 841.285,28
7	LAVADOR 40%	5199-35	POSTO	1	R\$ 6.518,21	R\$ 6.518,21	R\$ 71.700,31
8	AUXILIAR DE MECÂNICO	9144-05	POSTO	1	R\$ 3.823,91	R\$ 3.823,91	R\$ 42.063,01
VALOR GLOBAL MENSAL MÁXIMO							R\$ 301.089,77
VALOR GLOBAL MÁXIMO (para 11 meses)							R\$ 3.311.987,47

OBSERVAÇÃO: Segundo o MTE a caracterização e classificação da insalubridade e da periculosidade, devem ser feitas através de perícia do Médico ou Engenheiro do Trabalho. (Art. 195 CLT).

Categoria profissional: OPERADOR DE ROÇADEIRA 20%			
Nº do Processo		23111.041192/2025-66	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		TERESINA-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000055/2025
D	Nº de meses de execução contratual		11
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e conservação		POSTO	24
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		OPERADOR DE ROÇADEIRA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		6410-15
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.878,06
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano) e; Vigência da CCT		1º janeiro de 2025 01/01/2025 a 31/12/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		1878,06
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		20,00% 303,60
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.181,66
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	181,73
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	263,98
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 445,71
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 2.181,66
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 445,71
		TOTAL	R\$ 2.627,37
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	525,47
B	Salário Educação	2,50%	65,68
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	78,82
D	SESC ou Sesi	1,50%	39,41
E	SENAI - SENAC	1,00%	26,27
F	SEBRAE	0,60%	15,76
G	INCRA	0,20%	5,25
H	FGTS	8,00%	210,19
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 966,85
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	63,32
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	580,73
C	Assistência Médica e Familiar - CCT - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA	-	65,19
D	Seguro de vida	-	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			709,24
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	445,71	
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	966,85	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	709,24	
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$	2.121,80
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 2.181,66
		MÓDULO 2	R\$ 2.121,80
		TOTAL	R\$ 4.303,46
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42% 18,07
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03% 1,29
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85% 79,61
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68% 29,26
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,00% 172,14
TOTAL DO MÓDULO 3		6,98%	R\$ 300,37
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 2.181,66
		MÓDULO 2	R\$ 2.121,80
		MÓDULO 3	R\$ 300,37
		TOTAL	R\$ 4.603,83
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)

A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	25,78
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,38
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	15,19
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	3,22
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 45,57
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		45,57
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 45,57
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	82,87
B	EPIs	-	46,78
C	Uniformes	-	95,08
D	Ferramentas	-	3,50
E	Equipamentos	-	18,06
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 246,29
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 2.181,66
		MÓDULO 2	R\$ 2.121,80
		MÓDULO 3	R\$ 300,37
		MÓDULO 4	R\$ 45,57
		MÓDULO 5	R\$ 246,29
		TOTAL	R\$ 4.895,69
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,31680%	15,51
B	Lucro	0,32000%	15,72
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	35,06
C.2	COFINS	3,00%	161,80
C.3	ISS	5,00%	269,67
TOTAL DO MÓDULO 6		9,29%	R\$ 497,76
a)	Tributos % = To = 100		8,65%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		4926,92
c)	Po / (1 - To) = P1 =		5393,45
Valor dos Tributos = P1 - Po			466,53
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		2181,66
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		2121,80
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		300,37
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		45,57
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		246,29
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 4.895,69
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		497,76
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 5.393,45
			R\$ 129.442,80

Categoria profissional: OPERADOR DE MOTOSSERRA 40%			
Nº do Processo		23111.041192/2025-66	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		TERESINA-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000055/2025
D	Nº de meses de execução contratual		11
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e conservação	POSTO	1	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		OPERADOR DE MOTOSSERRA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		6321-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.878,06
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano) e; Vigência da CCT		1º janeiro de 2025 01/01/2025 a 31/12/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		1878,06
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		40,00% 607,20
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.485,26
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	207,02
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	300,72
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 507,74
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 2.485,26
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 507,74
		TOTAL	R\$ 2.993,00
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	598,60
B	Salário Educação	2,50%	74,83
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	89,79
D	SESC ou SESI	1,50%	44,90
E	SENAI - SENAC	1,00%	29,93
F	SEBRAE	0,60%	17,96
G	INCRA	0,20%	5,99
H	FGTS	8,00%	239,44
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 1.101,44
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	63,32
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	580,73
C	Assistência Médica e Familiar - CCT - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA	-	65,19
D	Seguro de vida	-	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			709,24
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		507,74
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		1101,44
2.3	Benefícios Mensais e Diários		709,24
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.318,42
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 2.485,26
		MÓDULO 2	R\$ 2.318,42
		TOTAL	R\$ 4.803,68
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42% 20,18
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03% 1,44
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85% 88,87
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68% 32,67
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,00% 192,15
TOTAL DO MÓDULO 3		6,98%	R\$ 335,31
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 2.485,26
		MÓDULO 2	R\$ 2.318,42
		MÓDULO 3	R\$ 335,31
		TOTAL	R\$ 5.138,99
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)

A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	28,78
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,54
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	16,96
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	3,60
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 50,88
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		50,88
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 50,88
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	750,88
B	EPIs	-	116,34
C	Uniformes	-	95,08
D	Ferramentas	-	0,00
E	Equipamentos	-	149,45
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 1.111,75
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 2.485,26
		MÓDULO 2	R\$ 2.318,42
		MÓDULO 3	R\$ 335,31
		MÓDULO 4	R\$ 50,88
		MÓDULO 5	R\$ 1.111,75
		TOTAL	R\$ 6.301,62
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	126,03
B	Lucro	2,26350%	145,49
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	46,77
C.2	COFINS	3,00%	215,87
C.3	ISS	5,00%	359,78
TOTAL DO MÓDULO 6		12,91%	R\$ 893,94
a)	Tributos % = To = 100		8,65%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		6573,14
c)	Po / (1 - To) = P1 =		7195,56
Valor dos Tributos = P1 - Po			622,42
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		2485,26
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		2318,42
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		335,31
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		50,88
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		1111,75
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 6.301,62
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		893,94
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 7.195,56
			R\$ 7.195,56

Categoria profissional: CARREGADOR			
Nº do Processo		23111.041192/2025-66	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		TERESINA-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000053/2025
D	Nº de meses de execução contratual		11
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e conservação		POSTO	4
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		CARREGADOR
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5192-15
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.540,62
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano) e; Vigência da CCT		1º janeiro de 2025 01/01/2025 a 31/12/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%
A	Salário Base		1540,62
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.540,62
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%
B	Férias e Abono de Férias		12,10%
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1
			SUBMÓDULO 2.1
			TOTAL
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%
A	INSS		20,00%
B	Salário Educação		2,50%
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		3,00%
D	SESC ou Sesi		1,50%
E	SENAI - SENAC		1,00%
F	SEBRAE		0,60%
G	INCRA		0,20%
H	FGTS		8,00%
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80%
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			%
A	Transporte		R\$ 4,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-
C	Assistência Médica e Familiar - CCT		-
D	Seguro de vida		-
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			616,21
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		314,75
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		682,76
2.3	Benefícios Mensais e Diários		616,21
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.613,72
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1
			MÓDULO 2
			TOTAL
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85%
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68%
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,00%
TOTAL DO MÓDULO 3			6,98%
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)			MÓDULO 1
			MÓDULO 2
			MÓDULO 3
			TOTAL
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			%
			VALOR (R\$)

A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	18,90
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,01
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,14
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,36
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 33,41
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		33,41
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			33,41
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	83,50
B	EPIs	-	55,55
C	Uniformes	-	48,33
D	Ferramentas	-	40,37
E	Equipamentos	-	0,77
TOTAL DO MÓDULO 5		-	228,52
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	1.540,62
		MÓDULO 2	1.613,72
		MÓDULO 3	220,18
		MÓDULO 4	33,41
		MÓDULO 5	228,52
		TOTAL	3.636,45
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,30%	10,91
B	Lucro	0,4725%	17,23
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	26,08
C.2	COFINS	3,00%	120,35
C.3	ISS	5,00%	200,58
TOTAL DO MÓDULO 6		9,42%	R\$ 375,15
a)	Tributos % = To = 100		8,65%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		3664,59
c)	Po / (1 - To) = P1 =		4011,59
Valor dos Tributos = P1 - Po			347,00
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1540,62
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1613,72
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		220,18
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		33,41
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		228,52
Subtotal (A + B + C + D + E)			3.636,45
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		375,15
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			4.011,60
			R\$ 16.046,40

Categoria profissional: JARDINEIRO 40h			
Nº do Processo		23111.041192/2025-66	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		TERESINA-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000053/2025
D	Nº de meses de execução contratual		11
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e conservação		POSTO	9
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		JARDINEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		6220-10
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.598,34
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano) e; Vigência da CCT		1º janeiro de 2025 01/01/2025 a 31/12/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR (R\$)
A	Salário Base		1598,34
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.598,34
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	133,14
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	193,40
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	326,54
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.598,34
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 326,54
		TOTAL	R\$ 1.924,88
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	384,98
B	Salário Educação	2,50%	48,12
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	57,75
D	SESC ou Sesi	1,50%	28,87
E	SENAI - SENAC	1,00%	19,25
F	SEBRAE	0,60%	11,55
G	INCRA	0,20%	3,85
H	FGTS	8,00%	153,99
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 708,36
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	80,10
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	473,82
C	Assistência Médica e Familiar - CCT	-	52,15
D	Seguro de vida	-	6,93
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			613,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		326,54
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		708,36
2.3	Benefícios Mensais e Diários		613,00
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.647,90
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.598,34
		MÓDULO 2	R\$ 1.647,90
		TOTAL	R\$ 3.246,24
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		13,63
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,97
C	Aviso Prévio Trabalhado		60,06
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		22,07
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		129,85
TOTAL DO MÓDULO 3		6,98%	R\$ 226,58
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.598,34
		MÓDULO 2	R\$ 1.647,90
		MÓDULO 3	R\$ 226,58
		TOTAL	R\$ 3.472,82
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)

A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	19,45
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,04
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,46
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,43
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 34,38
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		34,38
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			34,38
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	150,83
B	EPIs	-	54,04
C	Uniformes	-	48,33
D	Ferramentas		64,28
E	Equipamentos	-	43,04
TOTAL DO MÓDULO 5		-	360,52
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	1.598,34
		MÓDULO 2	1.647,90
		MÓDULO 3	226,58
		MÓDULO 4	34,38
		MÓDULO 5	360,52
		TOTAL	3.867,72
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,5403%	20,90
B	Lucro	1,00%	38,89
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	27,95
C.2	COFINS	3,00%	128,98
C.3	ISS	5,00%	214,97
TOTAL DO MÓDULO 6		10,19%	R\$ 431,69
a) Tributos % = To = 100		8,65%	
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =			3927,51
c) Po / (1 - To) = P1 =			4299,41
Valor dos Tributos = P1 - Po			371,90
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1598,34
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1647,90
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		226,58
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		34,38
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		360,52
Subtotal (A + B + C + D + E)			3.867,72
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		431,69
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			4.299,41
			R\$ 38.694,66

Categoria profissional: SERVIÇOS GERAIS (REMOÇÃO DE RESÍDUOS) 40%				
Nº do Processo			23111.041192/2025-66	
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta			
B	Município		TERESINA-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000055/2025	
D	Nº de meses de execução contratual		11	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
Limpeza e conservação		POSTO	4	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		SERVIÇOS GERAIS (REMOÇÃO DE RESÍDUOS)	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5142-25	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.560,88	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mes/ano) e; Vigência da CCT		1º janeiro de 2025 01/01/2025 a 31/12/2025	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			1560,88
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade		40,00%	607,20
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	2.168,08
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	180,60
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	262,34
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 442,94
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 2.168,08
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 442,94
			TOTAL	R\$ 2.611,02
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	522,20
B	Salário Educação		2,50%	65,28
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		3,00%	78,33
D	SESC ou Sesi		1,50%	39,17
E	SENAI - SENAC		1,00%	26,11
F	SEBRAE		0,60%	15,67
G	INCRA		0,20%	5,22
H	FGTS		8,00%	208,88
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80%	R\$ 960,86
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 4,00	114,35
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	912,51
C	Assistência Médica e Familiar - CCT - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA		-	65,19
D	Seguro de vida		-	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				1092,05
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		442,94	
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		960,86	
2.3	Benefícios Mensais e Diários		1092,05	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$	2.495,85
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1	R\$ 2.168,08
			MÓDULO 2	R\$ 2.495,85
			TOTAL	R\$ 4.663,93
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	19,59
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	1,40
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85%	86,28
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68%	31,71
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,00%	186,56
TOTAL DO MÓDULO 3			6,98%	R\$ 325,54
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)			MÓDULO 1	R\$ 2.168,08
			MÓDULO 2	R\$ 2.495,85
			MÓDULO 3	R\$ 325,54
			TOTAL	R\$ 4.989,47
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				

Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	27,94
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,50
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	16,47
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	3,49
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 49,40
Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		49,40
4.2	Intraornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 49,40
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	6,27
B	EPIs	-	58,08
C	Uniformes	-	95,08
D	Ferramentas	-	8,63
E	Equipamentos	-	0,92
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 168,98
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 2.168,08
		MÓDULO 2	R\$ 2.495,85
		MÓDULO 3	R\$ 325,54
		MÓDULO 4	R\$ 49,40
		MÓDULO 5	R\$ 168,98
		TOTAL	R\$ 5.207,85
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,167%	8,70
B	Lucro	0,2000%	10,43
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	37,19
C.2	COFINS	3,00%	171,66
C.3	ISS	5,00%	286,10
TOTAL DO MÓDULO 6		9,02%	R\$ 514,08
a) Tributos % = To = 8,65%			
100			
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 5226,98			
c) Po / (1 - To) = P1 = 5721,93			
Valor dos Tributos = P1 - Po 494,95			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		2168,08
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		2495,85
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		325,54
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		49,40
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		168,98
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 5.207,85
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		514,08
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 5.721,93
			R\$ 22.887,72

Categoria profissional: SERVIÇOS GERAIS (CAPINA/LIMPEZA) 20%				
Nº do Processo			23111.041192/2025-66	
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta			
B	Município			TERESINA-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo			PI000055/2025
D	Nº de meses de execução contratual			11
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
Limpeza e conservação		POSTO	16	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			SERVIÇOS GERAIS (CAPINA/LIMPEZA)
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			5142-25
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional			R\$ 1.560,88
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)			SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mes/ano) e; Vigência da CCT			1º janeiro de 2025 01/01/2025 a 31/12/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			1560,88
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade		20,00%	303,60
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1				R\$ 1.864,48
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	155,31
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	225,60
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 380,91
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 1.864,48
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 380,91
			TOTAL	R\$ 2.245,39
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	449,08
B	Salário Educação		2,50%	56,13
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		3,00%	67,36
D	SESC ou Sesi		1,50%	33,68
E	SENAI - SENAC		1,00%	22,45
F	SEBRAE		0,60%	13,47
G	INCRA		0,20%	4,49
H	FGTS		8,00%	179,63
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80%	R\$ 826,29
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 4,00	82,35
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	580,73
C	Assistência Médica e Familiar - CCT - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA		-	65,19
D	Seguro de vida		-	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				728,27
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários				VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			380,91
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			826,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários			728,27
TOTAL DO MÓDULO 2				R\$ 1.935,47
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1	R\$ 1.864,48
			MÓDULO 2	R\$ 1.935,47
			TOTAL	R\$ 3.799,95
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	15,96
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	1,14
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85%	70,30
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68%	25,84
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,00%	152,00
TOTAL DO MÓDULO 3			6,98%	R\$ 265,24
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)			MÓDULO 1	R\$ 1.864,48
			MÓDULO 2	R\$ 1.935,47
			MÓDULO 3	R\$ 265,24
			TOTAL	R\$ 4.065,19
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				

Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	22,77
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,22
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	13,42
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,85
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 40,26
Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		40,26
4.2	Intraornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 40,26
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	6,27
B	EPIs	-	58,08
C	Uniformes	-	95,08
D	Ferramentas	-	8,63
E	Equipamentos	-	0,92
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 168,98
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.864,48
		MÓDULO 2	R\$ 1.935,47
		MÓDULO 3	R\$ 265,24
		MÓDULO 4	R\$ 40,26
		MÓDULO 5	R\$ 168,98
		TOTAL	R\$ 4.274,43
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00%	42,74
B	Lucro	1,1440%	49,39
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	31,07
C.2	COFINS	3,00%	143,40
C.3	ISS	5,00%	239,00
TOTAL DO MÓDULO 6		10,79%	R\$ 505,60
a) Tributos % = To = 8,65%			
100			
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 4366,56			
c) Po / (1 - To) = P1 = 4780,03			
Valor dos Tributos = P1 - Po 413,47			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1864,48
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1935,47
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		265,24
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		40,26
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		168,98
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 4.274,43
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		505,60
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 4.780,03
			R\$ 76.480,48

Categoria profissional: LAVADOR 40%			
Nº do Processo		23111.041192/2025-66	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		TERESINA-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000055/2025
D	Nº de meses de execução contratual		11
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e conservação		POSTO	1
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		LAVADOR
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5199-35
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.592,21
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano) e; Vigência da CCT		1º janeiro de 2025 01/01/2025 a 31/12/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR (R\$)
A	Salário Base		1592,21
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		607,20
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.199,41
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	183,21
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	266,13
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 449,34
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 2.199,41
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 449,34
		TOTAL	R\$ 2.648,75
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	529,75
B	Salário Educação	2,50%	66,22
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	79,46
D	SESC ou Sesi	1,50%	39,73
E	SENAI - SENAC	1,00%	26,49
F	SEBRAE	0,60%	15,89
G	INCRA	0,20%	5,30
H	FGTS	8,00%	211,90
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 974,74
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	80,47
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	912,51
C	Assistência Médica e Familiar - CCT - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA	-	65,19
D	Seguro de vida	-	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			1058,17
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		449,34
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		974,74
2.3	Benefícios Mensais e Diários		1058,17
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.482,25
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 2.199,41
		MÓDULO 2	R\$ 2.482,25
		TOTAL	R\$ 4.681,66
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		19,66
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		1,40
C	Aviso Prévio Trabalhado		86,61
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		31,84
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		187,27
TOTAL DO MÓDULO 3		6,98%	R\$ 326,78
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 2.199,41
		MÓDULO 2	R\$ 2.482,25
		MÓDULO 3	R\$ 326,78
		TOTAL	R\$ 5.008,44
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)

A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	28,05
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,50
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	16,53
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	3,51
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 49,59
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		49,59
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 49,59
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	457,01
B	EPIs	-	63,07
C	Uniformes	-	95,08
D	Ferramentas	-	23,44
E	Equipamentos	-	49,45
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 688,05
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 2.199,41
		MÓDULO 2	R\$ 2.482,25
		MÓDULO 3	R\$ 326,78
		MÓDULO 4	R\$ 49,59
		MÓDULO 5	R\$ 688,05
		TOTAL	R\$ 5.746,08
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	1,5933%	91,55
B	Lucro	2,00%	116,75
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	42,37
C.2	COFINS	3,00%	195,55
C.3	ISS	5,00%	325,91
TOTAL DO MÓDULO 6		12,24%	R\$ 772,13
a)	Tributos % = To = 100		8,65%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		5954,38
c)	Po / (1 - To) = P1 =		6518,20
Valor dos Tributos = P1 - Po			563,82
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		2199,41
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		2482,25
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		326,78
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		49,59
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		688,05
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 5.746,08
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		772,13
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 6.518,21
			R\$ 6.518,21

Categoria profissional: AUXILIAR DE MECÂNICO			
Nº do Processo		23111.041192/2025-66	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		TERESINA-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000053/2025
D	Nº de meses de execução contratual		11
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e conservação		POSTO	1
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		AUXILIAR DE MECÂNICO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		9144-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.536,59
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano) e; Vigência da CCT		1º janeiro de 2025 01/01/2025 a 31/12/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR (R\$)
A	Salário Base		1536,59
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.536,59
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	128,00
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	185,93
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	313,93
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.536,59
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 313,93
		TOTAL	R\$ 1.850,52
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	370,10
B	Salário Educação	2,50%	46,26
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	55,52
D	SESC ou Sesi	1,50%	27,76
E	SENAI - SENAC	1,00%	18,51
F	SEBRAE	0,60%	11,10
G	INCRA	0,20%	3,70
H	FGTS	8,00%	148,04
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 680,99
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	83,80
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	473,82
C	Assistência Médica e Familiar - CCT	-	52,15
D	Seguro de vida	-	6,66
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			616,43
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		313,93
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		680,99
2.3	Benefícios Mensais e Diários		616,43
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.611,35
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.536,59
		MÓDULO 2	R\$ 1.611,35
		TOTAL	R\$ 3.147,94
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		13,22
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,94
C	Aviso Prévio Trabalhado		58,24
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		21,41
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		125,92
TOTAL DO MÓDULO 3		6,98%	R\$ 219,73
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.536,59
		MÓDULO 2	R\$ 1.611,35
		MÓDULO 3	R\$ 219,73
		TOTAL	R\$ 3.367,67
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)

A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	18,86
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,01
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,11
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,36
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 33,34
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		33,34
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			33,34
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	23,70
C	Uniformes	-	48,33
D	Ferramentas	-	0,00
E	Equipamentos	-	0,77
TOTAL DO MÓDULO 5		-	72,80
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	1.536,59
		MÓDULO 2	1.611,35
		MÓDULO 3	219,73
		MÓDULO 4	33,34
		MÓDULO 5	72,80
		TOTAL	3.473,81
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,2554%	8,87
B	Lucro	0,30%	10,45
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	24,86
C.2	COFINS	3,00%	114,72
C.3	ISS	5,00%	191,20
TOTAL DO MÓDULO 6		9,21%	R\$ 350,10
a)	Tributos % = To = 100		8,65%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		3493,13
c)	Po / (1 - To) = P1 =		3823,90
Valor dos Tributos = P1 - Po			330,77
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1536,59
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1611,35
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		219,73
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		33,34
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		72,80
Subtotal (A + B + C + D + E)			3.473,81
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		350,10
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			3.823,91
			R\$ 3.823,91

MATERIAIS

MATERIAIS/INSUMOS

TABELA 01 – MATERIAIS/INSUMOS (PARA 11 MESES)					
QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE INSUMOS - OPERADOR DE ROÇADEIRA					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Graxa lubrificante para múltiplos usos a base sabão de Lítio com base de óleo mineral	40	Kg	R\$ 39,00	R\$ 1.560,00
2	Óleo lubrificante para motores dois tempos (2T). Classificação API TC, ISO EGB e JASO FB.	120	L	R\$ 21,00	R\$ 2.520,00
3	Filtro de ar para roçadeiras com cilindrada de 29,8 e 38,9cm³, potência de 1,9 a 2,7 CV respectivamente. (STIHL)	40	und	R\$ 29,50	R\$ 1.180,00
4	Tela nylon de alta resistência (anti-afideio, 50 mesh) para proteção contra pedras e pequenos fragmentos, com 3m de altura.	250	M	R\$ 28,60	R\$ 7.150,00
5	Bobina de Nylon para roçadeira fio quadrado com 2kg	70	und	R\$ 105,69	R\$ 7.398,30
6	Velas de ignição para roçadeiras com cilindrada de 29,8 e 38,9cm³, potência de 1,9 a 2,7 CV respectivamente. (STIHL)	40	Und	R\$ 18,36	R\$ 734,40
7	Garrafa térmica p/ água 20 litros	5	und	R\$ 267,00	R\$ 1.335,00
TOTAL (11 MESES)					R\$ 21.877,70
Nº DE EMPREGADOS					24
TOTAL MENSAL					R\$ 82,87

QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE INSUMOS – OPERADOR DE MOTOSSERRA					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Corrente de motosserra para reposição (48 dentes e guia dupla)	15	und	142,30	R\$ 2.134,50
2	Corrente de motosserra para reposição (36 dentes e guia dupla)	30	und	81,53	R\$ 2.445,90
3	Corrente de motosserra para reposição (3/8")	20	und	55,36	R\$ 1.107,20
4	Velas de ignição para motosserra com cilindrada variando de 88 a 94cm³, potência variando de 6,8 a 7,4CV, sabre com 75cm de comprimento e corrente de 48 dentes.	4	und	18,5	R\$ 74,00
5	Velas de ignição para motosserra com cilindrada variando de 70 a 74cm³, potência variando de 5,0 a 5,4CV, sabre com 50cm de comprimento e corrente de 36 dentes.	4	und	18,5	R\$ 74,00
6	Velas de ignição para motosserra Orbital com alcance de 5m, cilindrada variando de 34 a 38cm³, potência variando de 1,6 a 2,0CV, sabre com 30cm de comprimento e corrente de 3/8".	8	und	18,5	R\$ 148,00
7	Óleo lubrificante para motores dois tempos (2T). Classificação API TC, ISO EGB e JASO FB.	20	L	35,25	R\$ 705,00
8	Óleo lubrificante para correntes de motosserra. EP-90	50	L	27,5	R\$ 1.375,00
9	Lima redonda para corrente de motosserra. Diâmetro de 6mm e comprimento de 8".	30	und	5,36	R\$ 160,80
10	Garrafa térmica p/ água 5 litros	1	und	35,25	R\$ 35,25
TOTAL (11 MESES)					R\$ 8.259,65
Nº DE EMPREGADOS					1
TOTAL MENSAL					R\$ 750,88

QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE INSUMOS – CARREGADOR					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL

MATERIAIS

1	Tela antiafídica para coleta de resíduos vegetais	100	Metros	R\$ 34,44	R\$ 3.444,00
2	Garrafa térmica p/ água 20 litros	1	und	R\$ 230,00	R\$ 230,00
TOTAL (11 MESES)					R\$ 3.674,00
Nº DE EMPREGADOS					4
TOTAL MENSAL					R\$ 83,50

QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE INSUMOS – JARDINEIRO					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Calcário dolomítico PRNT - 80%	4000	Kg	R\$ 0,65	R\$ 2.600,00
2	Adubo NPK - Formulação 5-30-15	600	Kg	R\$ 3,50	R\$ 2.100,00
3	Uréia agrícola	200	L	R\$ 41,30	R\$ 8.260,00
4	Esterco curtido	5	m³	R\$ 235,34	R\$ 1.176,70
5	Terra vegetal	10	m³	R\$ 11,71	R\$ 117,10
6	Saco para mudas - 08-15-0,12	1000	Und	R\$ 0,03	R\$ 30,00
7	Saco para mudas - 18-25-020	1000	Und	R\$ 0,16	R\$ 160,00
8	Bandeja em polietileno para produção de mudas - 126 células.	9	Und	R\$ 12,08	R\$ 108,72
9	Garrafa térmica p/ água 05 litros	9	Und	R\$ 42,14	R\$ 379,26
TOTAL (11 MESES)					R\$ 14.931,78
Nº DE EMPREGADOS					9
TOTAL MENSAL					R\$ 150,83

QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE INSUMOS – SERVIÇOS GERAIS (REMOÇÃO DE RESÍDUOS 40%) e SERVIÇOS GERAIS (CAPINA/LIMPEZA)					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Garrafa térmica p/ água 20 litros	06	und	R\$ 230,00	R\$ 1.380,00
TOTAL (11 MESES)					R\$ 1.380,00
Nº DE EMPREGADOS					20
TOTAL MENSAL					R\$ 6,27

QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE INSUMOS – LAVADOR 40%					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Detergente desengraxante Solupan	80	L	R\$ 5,25	R\$ 420,00
2	Flanela de microfibra 40x60 cm, com bordas arrematadas com costura	96	Unid	R\$ 2,01	R\$ 192,96
3	Shampoo para veículo	250	L	R\$ 7,50	R\$ 1.875,00
4	Cera em pasta (200g)	30	Unid	R\$ 20,98	R\$ 629,40
5	Limpa pneu	60	L	R\$ 5,41	R\$ 324,60
6	Querosene	60	L	R\$ 15,40	R\$ 924,00
7	Aromatizante para veículos	60	L	R\$ 11,02	R\$ 661,20
TOTAL (11 MESES)					R\$ 5.027,16
Nº DE EMPREGADOS					1
TOTAL MENSAL					R\$ 457,01

EPI'S

TABELA 02 - QUANTITATIVOS DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S) POR EMPREGADO

QUANTITATIVOS DE EPI'S - OPERADOR DE ROÇADEIRA

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Chapéu com proteção solar para rosto, nuca e orelhas.	2	UNID	R\$ 25,88	R\$ 51,76
2	Protetor auditivo tipo concha (circum-auricular), constituído por 2conchas em plástico, revestidas com almofadas de espuma em suas laterais (que entram em contato com a cabeça do usuário) e no interior das conchas, com nível de proteção mínima de 22dB.	2	UNID	R\$ 50,45	R\$ 100,90
3	Kit de Reposição para Protetor Auditivo Tipo Concha	2	UNID	R\$ 22,02	R\$ 44,04
4	Oculos de Segurança (Lentes em Policarbonato de alta resistência a impacto, anti-risco e defesa lateral, incolor. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento.)	2	UNID	R\$ 9,35	R\$ 18,70
5	Protetor facial, com coroa e carneira em plástico e com regulagem de tamanho. Incolor	2	UNID	R\$ 24,20	R\$ 48,40
6	Luva de proteção de vaqueta (tam. M)	2	PAR	R\$ 8,50	R\$ 17,00
7	Avental de segurança impermeável de PVC com forro em tecido de poliéster com alça no pescoço e tiras de regulagem na cintura.	2	UNID	R\$ 8,50	R\$ 17,00
8	Perneira com fechamento em velcro ou fivela.	1	PAR	R\$ 16,50	R\$ 16,50
9	Botina de couro preta, com solado em borracha bidensidade injetada, elástico e bico de aço.	3	PAR	R\$ 50,00	R\$ 150,00
10	Bota de segurança cano longo preta, tipo impermeável, confeccionada em PVC injetado em uma peça só.	1	PAR	R\$ 50,25	R\$ 50,25
TOTAL (11 MESES)					R\$ 514,55
TOTAL MENSAL					R\$ 46,78

QUANTITATIVOS DE EPI'S - OPERADOR DE MOTOSSERRA

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Boné com proteção solar para nuca e orelhas (proteção destacável)	2	UNID	R\$ 22,21	R\$ 44,42
2	Capacete de segurança classe B, tipo II com aba frontal, casco de Polietileno , Suspensão Composta por Carneira e coroas em polietileno, polipropileno e poliamida	2	UNID	R\$ 26,40	R\$ 52,80
3	Protetor auditivo tipo concha (circum-auricular), constituído por 2conchas em plástico, revestidas com almofadas de espuma em suas laterais (que entram em contato com a cabeça do usuário) e no interior das conchas, com nível de proteção mínima de 22dB	2	UNID	R\$ 56,36	R\$ 112,72
4	Kit de Reposição para Protetor Auditivo Tipo Concha	2	UNID	R\$ 25,65	R\$ 51,30
5	Oculos de Segurança (Lentes em Policarbonato de alta resistência a impacto, anti-risco, incolor e defesa lateral. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento.)	4	UNID	R\$ 8,23	R\$ 32,92
6	Protetor facial, com coroa e carneira em plástico e com regulagem de tamanho. Incolor	1	UNID	R\$ 24,20	R\$ 24,20
7	Luva de proteção com palma em couro e punho com elástico (tam. M)	3	PAR	R\$ 12,36	R\$ 37,08
8	Calça anticorte de corrente de trabalho com motosserra.	2	UNID	R\$ 179,00	R\$ 358,00
9	Botina de couro preta, com solado em bidensidade injetada, elástico e bico de aço.	3	PAR	R\$ 50,23	R\$ 150,69
10	Cinto paraquedista simples, com regulagem nas pernas e cintura.	1	UNID	R\$ 110,25	R\$ 110,25
11	Talabarte simples	1	UNID	R\$ 35,36	R\$ 35,36
12	Corda de nylon trançada (Diâmetro - 12mm)	100	M	R\$ 2,70	R\$ 270,00
TOTAL (11 MESES)					R\$ 1.279,74
TOTAL MENSAL					R\$ 116,34

QUANTITATIVOS DE EPI'S - CARREGADOR

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Capacete de proteção classe A com casco injetado em polietileno de alta densidade, sistema de suspensão por carneira de polietileno de baixa densidade, tira de absorvente de suor e regulagem de tamanhoatravés de pinos.	1	UNID	R\$ 19,36	R\$ 19,36
2	Oculos de Segurança (lentes em Policarbonato de alta resistência a impacto, anti-risco, incolor e defesa lateral. Hastes tipo espátula com ajustes de comprimento.)	4	UNID	R\$ 9,36	R\$ 37,44
3	Respirador descartável PFF2 com válvula	48	UNID	R\$ 3,48	R\$ 167,04
4	Cinta protetora abdominal/lombar com suspensório ergonômica coluna.	2	UNID	R\$ 50,32	R\$ 100,64
5	Luvas de proteção em raspa	24	PAR	R\$ 9,42	R\$ 226,08
6	Chapéu com proteção solar para rosto , nuca e orelhas	2	UNID	R\$ 30,25	R\$ 60,50
TOTAL (11 MESES)					R\$ 611,06
TOTAL MENSAL					R\$ 55,55

QUANTITATIVOS DE EPI'S – JARDINEIRO					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Chapéu com proteção solar para rosto, nuca e orelhas.	2	UNID	R\$ 30,25	R\$ 60,50
2	Protetor Auditivo de inserção em silicone. Atenuação mínima de 15dB	12	UNID	R\$ 1,50	R\$ 18,00
3	Oculos de Segurança (Lentes em Policarbonato de alta resistência a impacto, anti-risco e incolor. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento.)	2	UNID	R\$ 8,95	R\$ 17,90
4	Protetor facial, com coroa e carneira em plástico com regulagem de tamanho. Incolor	1	UNID	R\$ 25,36	R\$ 25,36
5	Máscara respiratória 1/4 facial com duas válvulas de exalação e uma entrada para filtro de Vapores Orgânicos VO. Com filtro	1	UNID	R\$ 20,56	R\$ 20,56
6	Filtro para Vapores Orgânicos VO. Reposição.	9	UNID	R\$ 18,72	R\$ 168,48
7	Luva tricotada em 4 fios, 100% algodão com palma pigmentada e punho com elástico.	24	PAR	R\$ 4,90	R\$ 117,60
8	Avental de segurança impermeável de PVC com forro em tecido de poliéster com alça no pescoço e tiras de regulagem na cintura.	1	UNID	R\$ 10,40	R\$ 10,40
9	Botina de couro preta, com solado em bidensidade injetada, elástico e bico de aço.	2	PAR	R\$ 50,23	R\$ 100,46
10	Bota de segurança cano longo preta, tipo impermeável, confeccionada em PVC injetado em uma peça só.	1	PAR	R\$ 55,23	R\$ 55,23
TOTAL (11 MESES)					R\$ 594,49
TOTAL MENSAL					R\$ 54,04
QUANTITATIVOS DE EPI'S – SERVIÇOS GERAIS (REMOÇÃO DE RESÍDUOS 40%) e SERVIÇOS GERAIS (CAPINA/LIMPEZA)					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Chapéu com proteção solar para nuca e orelhas.	1	UNID	R\$ 24,20	R\$ 24,20
2	Protetor Auditivo de inserção em silicone. Atenuação mínima de 15dB	12	UNID	R\$ 1,50	R\$ 18,00
3	Oculos de Segurança (Lentes em Policarbonato de alta resistência a impacto, anti-risco, incolor e defesa lateral. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento.)	2	UNID	R\$ 11,28	R\$ 22,56
4	Protetor facial, com coroa e carneira em plástico com regulagem de tamanho. Incolor	1	UNID	R\$ 36,51	R\$ 36,51
5	Respirador descartável PFF2 com válvula	48	UNID	R\$ 4,38	R\$ 210,24
6	Luva em borracha nitrílica com palma corrugada e suporte têxtil .	12	PAR	R\$ 7,17	R\$ 86,04
7	Avental de segurança impermeável de PVC com forro em tecido de poliéster com alça no pescoço e tiras de regulagem na cintura.	1	UNID	R\$ 11,23	R\$ 11,23
8	Perneira confeccionada em raspa, com fechamento em velcro ou fivela	1	PAR	R\$ 24,30	R\$ 24,30
9	Botina de couro preta, com solado em bidensidade injetada, elástico e bico de aço.	3	PAR	R\$ 50,20	R\$ 150,60

UNIFORMES**TABELA 03 - QUANTITATIVO DE UNIFORMES POR EMPREGADO****CARGOS: CARREGADOR/JARDINEIRO/AUXILIAR DE MECÂNICO**

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Calça comprida em tecido Jeans	3	UNIDADE	R\$ 49,00	R\$ 147,00
2	Camiseta malha fria na cor azul, com gola esporte, em gabardine com emblema da empresa pintado e com mangas curtas.	3	UNIDADE	R\$ 30,99	R\$ 92,97
3	Camiseta malha fria na cor azul, com gola esporte, em gabardine com emblema da empresa pintado e com mangas compridas.	3	UNIDADE	R\$ 30,33	R\$ 90,99
4	Meias em algodão, tipo soquete	3	PAR	R\$ 11,89	R\$ 35,67
5	Calçado impermeável: tênis preto em couro, solado baixo, com palmilha antibacteriana	3	PAR	R\$ 55,00	R\$ 165,00
TOTAL (11 MESES)					R\$ 531,63
TOTAL MENSAL					R\$ 48,33

CARGOS: OP. ROÇADEIRA/OP. MOTOSSERRA/ SERV.GERAIS (REMOÇÃO DE RESÍDUOS)/SERV. GERAIS (CAPINA/LIMPEZA)/LAVADOR

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Calça comprida em tecido Jeans	6	UNIDADE	R\$ 49,00	R\$ 294,00
2	Camiseta malha fria na cor azul, com gola esporte, em gabardine com emblema da empresa pintado e com mangas curtas.	6	UNIDADE	R\$ 30,99	R\$ 185,94
3	Camiseta malha fria na cor azul, com gola esporte, em gabardine com emblema da empresa pintado e com mangas compridas.	6	UNIDADE	R\$ 30,33	R\$ 181,98
4	Meias em algodão, tipo soquete	6	PAR	R\$ 8,99	R\$ 53,94
5	Calçado impermeável: tênis preto em couro, solado baixo, com palmilha antibacteriana	6	PAR	R\$ 55,00	R\$ 330,00
TOTAL (11 MESES)					R\$ 1.045,86
TOTAL MENSAL					R\$ 95,08

FERRAMENTAS

FERRAMENTAS

TABELA 04 - QUANTITATIVOS DE FERRAMENTAS (PARA 11 MESES)

QUANTITATIVOS DE FERRAMENTAS - OPERADOR DE ROÇADEIRA

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Bomba Graxa manual com alavanca lateral e capacidade de 500g	8	UNIDADE	R\$ 115,65	R\$ 925,20
TOTAL (11 MESES)					R\$ 925,20
Nº DE EMPREGADOS					24
TOTAL MENSAL					R\$ 3,50

QUANTITATIVOS DE FERRAMENTAS - CARREGADOR

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Forcado curvo quatro dentes	4	UNIDADE	R\$ 63,40	R\$ 253,60
2	Vassoura metálica com 22 dentes , reguláveis e com cabo de madeira	48	UNIDADE	R\$ 31,72	R\$ 1.522,56
TOTAL (11 MESES)					R\$ 1.776,16
Nº DE EMPREGADOS					4
TOTAL MENSAL					R\$ 40,37

QUANTITATIVOS DE FERRAMENTAS - JARDINEIRO

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Kit para jardineiro composto de: pazinha larga, pazinha estreita, escardinho, arancador de inço, ancinho para jardim, sacho uma ponta, tesoura de poda e tesoura para grama.	9	Kit	R\$ 203,33	R\$ 1.829,97
2	Vassourão gari reforçado, cerdas de PET 0,8 mm. Dimensões 40 x 6 x 10 cm para varrição pesada. Cabo em madeira 1,40m.	9	UNIDADE	R\$ 34,84	R\$ 313,56
3	Ciscador vassoura metálico com 18 dentes.	18	UNIDADE	R\$ 25,49	R\$ 458,82
4	Pá ajuntadeira quadrada em aço SAE 1045, diâmetro de olho 35 mm, acabamento em verniz e cabo de madeira com apoio "D" em PVC. Dimensões (305 x 230 mm).	9	UNIDADE	R\$ 33,87	R\$ 304,83
5	Enxada Norte estreita em aço SAE 1045, diâmetro de olho 38 mm, acabamento em verniz e cabo de madeira redondo. Dimensões (2,0 libras - 230 x 240 mm).	9	UNIDADE	R\$ 40,29	R\$ 362,61
6	Peneira manual para areia 55 cm com aro de plástico ou de madeira.	9	UNIDADE	R\$ 31,27	R\$ 281,43
7	Mangueira trançada para jardim 3/4".	450	metro	R\$ 6,25	R\$ 2.812,50
TOTAL (11 MESES)					R\$ 6.363,72
Nº DE EMPREGADOS					9
TOTAL MENSAL					R\$ 64,28

QUANTITATIVOS DE FERRAMENTAS - SERVIÇOS GERAIS (CAPINA E LIMPEZA) e SERVIÇOS GERAIS (REMOÇÃO DE RESÍDUOS 40%)

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Lima chata para enxada 8"	8	UNID	R\$ 15,60	R\$ 124,80

FERRAMENTAS

2	Facão para mato em aço carbono 18" com fio liso. cabo em PEAD ou madeira	2	UNID	R\$ 29,09	R\$ 58,18
3	Facão corte de cana profissional em aço carbono especial 15", cabolongo em PEAD ou madeira. (38,0 x 26,0 x 64 = lâmina x cabo x total)	2	UNID	R\$ 46,89	R\$ 93,78
4	Ciscador vassoura, metálico com 18 dentes.	10	UNID	R\$ 29,97	R\$ 299,70
5	Foice roçadeira em aço SAE 5160 (mola), lâmina fina, diâmetro de olho 35 mm, acabamento em verniz e cabo de madeira redondo.	2	UNID	R\$ 41,60	R\$ 83,20
6	Enxada Norte estreita em aço SAE 1045, diâmetro de olho 38 mm, acabamento em verniz e cabo de madeira redondo. Dimensões (2.0 libras - 230 x 240 mm)	2	UNID	R\$ 40,29	R\$ 80,58
7	Enxada estreita em aço SAE 1045, diâmetro de olho 38 mm, acabamento em verniz e cabo de madeira redondo. Dimensões (270 x 100 mm).	2	UNID	R\$ 46,36	R\$ 92,72
8	Enxada larga em aço SAE 1045, diâmetro de olho 38 mm, acabamento em verniz e cabo de madeira redondo. Dimensões (270 x 140 mm).	2	UNID	R\$ 39,08	R\$ 78,16
9	Cavadeira articulada grande dois cabos em aço SAE 5160 (mola), diâmetro de olho 38 mm, acabamento em verniz e cabo de madeira redondo. Dimensões (270 x 140 mm).	2	UNID	R\$ 80,73	R\$ 161,46
10	Cavador corte reto em aço SAE 5160 (mola), diâmetro de olho 38 mm, acabamento em verniz e cabo de madeira redondo 1,5 m	2	UNID	R\$ 42,20	R\$ 84,40
11	Pá de corte bico em aço SAE 1045, diâmetro de olho 35 mm, acabamento em verniz e cabo de madeira com apoio "D" em PVC. Dimensões (270 x 195 mm)	4	UNID	R\$ 51,21	R\$ 204,84
12	Pá ajuntadeira quadrada em aço SAE 1045, diâmetro de olho 35 mm, acabamento em verniz e cabo de madeira com apoio "D" em PVC. Dimensões (305 x 230 mm).	4	UNID	R\$ 33,87	R\$ 135,48
13	Machado lenhador 3,5 libras em aço SAE 1045 forjado inteiriço, diâmetro do olho 34 x 60 mm. Cabo de madeira.	1	UNID	R\$ 89,50	R\$ 89,50
14	Chibanca em aço SAE 1045, diâmetro do olho 50 x 70 mm. Cabo de madeira	2	UNID	R\$ 84,78	R\$ 169,56
15	Alavanca ponteiro em aço forjado com uma ponta chata e outra conica. Altura de 1,8 m	1	UNID	R\$ 143,02	R\$ 143,02
TOTAL (11 MESES)					R\$ 1.899,38
Nº DE EMPREGADOS					20
TOTAL MENSAL					R\$ 8,63

QUANTITATIVOS DE FERRAMENTAS - (LAVADOR 40%)					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Mangueira 3/4"	25	METRO	R\$ 5,89	R\$ 147,25
2	Balde com capacidade de 5l	2	UNIDADE	R\$ 3,52	R\$ 7,04
3	Vassoura hidro esfregão para lavagem de ônibus e caminhão baú	4	UNIDADE	R\$ 25,89	R\$ 103,56
TOTAL (11 MESES)					R\$ 257,85
Nº DE EMPREGADOS					1
TOTAL MENSAL					R\$ 23,44

EQUIPAMENTOS								
--------------	--	--	--	--	--	--	--	--

TABELA 04 - QUANTITATIVOS DE FERRAMENTAS POR EMPREGADO (PARA 11 MESES)								
OPERADOR DE ROÇADEIRA								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VIDA ÚTIL (MESES)	VALOR DEPRECIÁVEL (80%)	DEPRECIACÃO MENSAL
1	Soprador/aspirador motor a gasolina com cilindrada variando entre 26,5 a 27,5 cm³, potência variando de 0,8 a 1,0 cv e volume de ar variando entre 800 a 850 m³/h.	UNIDADE	8	R\$ 1.468,00	R\$ 11.744,00	60	R\$ 9.395,20	R\$ 156,59
2	Roçadeira lateral a gasolina 2T, 1,9kw de potência, cilindradas variando de 38 a 40 cv, pesando aproximadamente 8 kg, com conjunto de lâminas de três facas e cabeça para nylon, com bojo e saia.	UNIDADE	24	R\$ 807,66	R\$ 19.383,84	60	R\$ 15.507,07	R\$ 258,45
TOTAL					R\$ 11.744,00			R\$ 415,04
EMPREGADOS								24
VALOR MENSAL POR EMPREGADO								R\$ 17,29

OPERADOR DE MOTOSSERRA								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VIDA ÚTIL (MESES)	VALOR DEPRECIÁVEL (80%)	DEPRECIACÃO MENSAL
1	Motosserra com cilindrada variando de 88 a 94cm³, potência variando de 6,8 a 7,4CV, sabre com 75cm de comprimento e corrente de 48 dentes.	UNIDADE	1	R\$ 3.458,00	R\$ 3.458,00	60	R\$ 2.766,40	R\$ 46,11
2	Motosserra com cilindrada variando de 70 a 74cm³, potência variando de 5,0 a 5,4CV, sabre com 50cm de comprimento e corrente de 36 dentes.	UNIDADE	1	R\$ 3.102,25	R\$ 3.102,25	60	R\$ 2.481,80	R\$ 41,36
3	Motosserra Orbital com alcance de 5m, cilindrada variando de 34 a 38cm³, potência variando de 1,6 a 2,0CV, sabre com 30cm de comprimento e corrente de 3/8".	UNIDADE	1	R\$ 3.750,00	R\$ 3.750,00	60	R\$ 3.000,00	R\$ 50,00
4	Escada 2 x 12 degraus em alumínio, extensível, (altura simples 3,8m e altura pintor 3,6m)	UNIDADE	2	R\$ 420,36	R\$ 840,72	60	R\$ 672,58	R\$ 11,21
TOTAL					R\$ 3.458,00			R\$ 148,68
EMPREGADOS								1
VALOR MENSAL POR EMPREGADO								R\$ 148,68

JARDINEIRO								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VIDA ÚTIL (MESES)	VALOR DEPRECIÁVEL (80%)	DEPRECIACÃO MENSAL
1	Cortador de grama a gasolina, motor 2 ou 4 tempos, potência 5 HP, diâmetro de corte mínimo de 50 cm. Recolhedor incluso.	UNIDADE	4	R\$ 1.910,00	R\$ 7.640,00	60	R\$ 6.112,00	R\$ 101,87
2	Trator cortador de grama, 20 hp, 4 tempos a gasolina	UNIDADE	1	R\$ 13.580,00	R\$ 13.580,00	60	R\$ 10.864,00	R\$ 181,07
3	Varredor manual para grama e folhas secas.	UNIDADE	9	R\$ 601,00	R\$ 5.409,00	60	R\$ 4.327,20	R\$ 72,12
4	Adubadeira semi-profissional 25 kg.	UNIDADE	1	R\$ 283,00	R\$ 283,00	60	R\$ 226,40	R\$ 3,77
5	Carrinho de mão completo. Caçamba fabricada em chapa 24 (0,6 mm) com capacidade média de 60 L. Pneu com câmara.	UNIDADE	9	R\$ 180,35	R\$ 1.623,15	60	R\$ 1.298,52	R\$ 21,64
TOTAL					R\$ 7.640,00			R\$ 380,47
EMPREGADOS								9
VALOR MENSAL POR EMPREGADO								R\$ 42,27

SERVIÇOS GERAIS (CAPINA E LIMPEZA) E (REMOÇÃO DE RESÍDUOS 40%)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VIDA ÚTIL (MESES)	VALOR DEPRECIÁVEL (80%)	DEPRECIACÃO MENSAL
1	Carrinho de mão reforçado, completo. Caçamba fabricada em chapa 18(1,20 mm) com capacidade média de 60 L e carga estimada em 135 kg. Pneu com câmara.	UNIDADE	2	112,99	R\$ 225,98	60	R\$ 180,78	R\$ 3,01
TOTAL					R\$ 225,98			R\$ 3,01
EMPREGADOS								20
VALOR MENSAL POR EMPREGADO								R\$ 0,15

LAVADOR 40%								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VIDA ÚTIL (MESES)	VALOR DEPRECIÁVEL (80%)	DEPRECIACÃO MENSAL

1	Lavadora de Alta pressão elétrica monofásica -220 V , vazão máxima de 28 l/min, pressão máxima de 400 litros/pol2 , motor – 3 CV com carrinho de locomoção, mangueira de 10 m de comprimento 3/8” e mangueira de sucção 3/4”.	UNIDADE	1	R\$ 1.680,00	R\$ 1.680,00	60	R\$ 1.344,00	R\$ 22,40
2	Aspirador de pó e água profissional. Capacidade de 60L, frequência média de 60HZ, aspiração média de 100 L/s, monofásico – 220 -V	UNIDADE	1	R\$ 1.398,00	R\$ 1.398,00	60	R\$ 1.118,40	R\$ 18,64
3	Escada 2 x 12 degraus em alumínio (altura simples 3,8 m e altura pintor 3,6 m)	UNIDADE	1	R\$ 572,75	R\$ 572,75	60	R\$ 458,20	R\$ 7,64
TOTAL					R\$ 1.680,00			R\$ 48,68
EMPREGADOS								1
VALOR MENSAL POR EMPREGADO								R\$ 48,68

PARA TODOS OS POSTOS								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VIDA ÚTIL (MESES)	VALOR DEPRECIÁVEL (80%)	DEPRECIACÃO MENSAL
1	RELÓGIO DE PONTO ELETRÔNICO ATRAVÉS DE BIOMETRIA, PROXIMIDADE OU SENHA; BIVOLT; DISPLAY GRÁFICO; SOFTWARE DE GERENCIAMENTO, CAPAZ DE EMITIR RELATÓRIOS, INCLUIR OBSERVAÇÕES E JUSTIFICATIVAS	UNIDADE	3	R\$ 1.150,00	R\$ 3.450,00	60	R\$ 2.760,00	R\$ 46,00
TOTAL					R\$ 3.450,00			R\$ 46,00
EMPREGADOS								60
VALOR MENSAL POR EMPREGADO								R\$ 0,77

VALOR TOTAL OPERADOR DE ROÇADEIRA	R\$ 18,06
VALOR TOTAL OPERADOR DE MOTOSSERRA	R\$ 149,45
VALOR TOTAL CARREGADOR	R\$ 0,77
VALOR TOTAL JARDINEIRO	R\$ 43,04
VALOR TOTAL SERVIÇOS GERAIS (REMOÇÃO DE RESÍDUOS) 40% E SERVIÇOS GERAIS (CAPINA/LIMPEZA) 20%	R\$ 0,92
VALOR TOTAL LAVADOR 40%	R\$ 49,45
VALOR TOTAL AUXILIAR DE MECÂNICO	R\$ 0,77



Documento assinado digitalmente
RAYNERE NUNES PEREIRA REGO
 Data: 23/10/2025 21:02:39-0300
 Verifique em <https://validar.itl.gov.br>